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الاقتصاد وا�عمال



 الاقتصاد وا�عمال

قطع  الذي  الاقتصاد،  هذا  أن  على  تؤكد  أبوظبي  إمارة  اقتصاد  وآفاق  واقع  في  قراءة  أي  إن 
قصيرة،  فترة  غضون  في  والتنوع  التطور  من  كبيرة  درجة  وأحرز  النمو  في  بعيدة  أشواطًا 
يتحرك من قوة إلى قوة في ظل توفر إدارة حكيمة تستفيد من التجارب الماضية في سعيها 
إلى تحقيق الاستغلال اªمثل للفرص المتاحة. وقد انعكس ذلك من خلال ما شهده اقتصاد 
إمارة أبوظبي في السنوات الماضية من إقامة وتبني مشاريع كبرى انطوت على رؤية عملية 
وقراءة دقيقة للآفاق جعلت من الاقتصاد المحلي محط أنظار المستثمرين من مختلف أنحاء 

العالم ونقطة مهمة ¹قامة الصفقات التجارية الكبرى.

قائمة على  بنية قوية  إقامة  نحو  الماضية مسيرته  السنوات  أبوظبي خلال  اقتصاد  لقد عزز 
التنوع الاقتصادي والسير نحو التنمية الشاملة بعد أن أصبح الاقتصاد اªكثر ديناميكية في 
جل  في  يعتمد  كان  اقتصاد  فمن  العربية.  المنطقة  في  اقتصاد  أكبر  وثالث  المنطقة، 
الخاضعة  النفطية  با¹يرادات  مباشر  بشكل  يتأثر  الذي  العام  القطاع  إنفاق  على  نشاطاته 
للتذبذب، بات الاقتصاد المحلي رديفًا لاقتصاد متنوع في أنشطته الرئيسية حتى أصبح اÄن 

يمثل مركزًا ماليًا وتجاريًا وسياحيا إقليميًا.



استحوذت التنمية وا¹صلاح الاقتصادي في إمارة أبوظبي على حيز كبير من اهتمامات القيادة السياسية والخطط 
الحكومية من أجل تحقيق الرقي والتطوّر واللحاق بالعالم المتقدّم. ونتيجة لهذا الاهتمام وصلت التنمية في ا¹مارة 
مقومات  امتلاكه  خلال  من  عالمية  مستويات  إلى  وصل  حتى  الوطني  الاقتصاد  وتطوّر   Çجد متقدّمة  مراحل  إلى 

المنافسة للعديد من الاقتصادات إقليمي وعالمي. 

الاقتصاد

المؤشرات الاقتصادية لعام 

الناتج المحلي ا¹جمالي باªسعار الجارية (مليون درهم)
960,146

معدل نمو الناتج المحلي ا¹جمالي باªسعار الجارية 
%3.0

نصيب الفرد من الناتج المحلي ا¹جمالي باªسعار
 الجارية (ألف درهم)

361.4

%4.4
معدل نمو الناتج المحلي ا¹جمالي باªسعار الثابتة لعام          

نصيب الفرد من الناتج المحلي ا¹جمالي باªسعار الثابتة 
لعام 2007 (ألف درهم)

276.2

الناتج المحلي ا¹جمالي بأسعار عام           الثابتة (مليون درهم)
733,825

مساهمة النفط في الناتج 
المحلي ا¹جمالي  باªسعار 

الجارية (%)
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إجمالي تكوين رأس المال 
الثابت (مليون درهم)

180,187- 2015489,067 - 2014

(مليون درهم)885,119(مليون درهم)



2,820
6,643
7,982

0
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ا¹قتصاد.  في  المستثمرين  ثقة  لتعزيز  المناسب  المناخ  خلق  شأنها  من  عديدة  بخطوات  أبوظبي  حكومة  تقوم 
فرص  بشأن  المستثمرين  تصور  تعزيز  في  أبوظبي  إمارة  بها  تتمتع  التي  العوامل  من  العديد  تساهم  حيث 

اªعمال في ا¹مارة.

الاستثمار ا�جنبي 

العربية الخليج  لدول  التعاون  مجلس 

الاستثمار ا�جنبي المباشر حسب مجموعة الدول            (مليون درهم)

 الاستثمار اªجنبي المباشر 

إجمالي رصيد الاستثمار اªجنبي 

الحافظة استثمارات 

الاستثمارات اªخرى

اÄخرى العربية  الدول 
دول آسيوية آخرى
آخرى افريقية  دول 

دول أوربية
الشمالية أمريكا  دول 
الجنوبية أمريكا  دول 

آخرى مجموعة دول 
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الصناعة وا�عمال

تميزت إمارة أبوظبي خلال السنوات اªخيرة بتجربة استثمارية جعلتها مقصد للشركات العالمية الكبرى حيث تبنت 
الحكومة خطة طويلة المدى لتسهيل عملية التحول ا¹قتصادي لÎمارة بهدف خلق بيئة أعمال مثالية، والحد من 

الاعتماد على قطاع النفط والتركيز على الاقتصاد القائم على المعرفة.

84,620

9,228

7,313

12 168

100100

عدد مشتركي 
خطوط ا�نترنت الثابتة 

لكل        فرد من السكان

عدد المنشآت 
الفندقية

Çعدد المسافرين جو

حركة الطائرات عبر مطارات إمارة أبوظبي 

23,347,813
194,568

قادمون 11,590,555

مغادرون

عابرون

11,582,303

174,955

إنتاج المنتجات 
البتروكيماوية

(طن متري)

6,124,940
عدد مشتركي خطوط 

الهاتف المتحرك 
لكل        من السكان 

186
المبيعات المحلية 

للمنتجات البتروكيماوية 
(طن متري)

464,245

2011
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161,491

167,529
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ا�نتاج ا�جمالي لنشاط
البناء والتشييد 

(مليون درهم)

 

 

مجموع الرخص التجارية الجديدة والمجددة

عدد الرخص التجارية الجديدة والمسجلة

عدد الرخص التجارية الملغاة
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